

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE... CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednodziennym wierszu...

wychodził w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano - dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Numer kosztuje 6 ct.

Przyjacieli Niemców.

Lwów d. 27 września. Posel dr. Stan. Madeyski, minister oświaty z osadów koalicyi i reprezentant sojuszu polsko-niemieckiego w delegacyi wiedeńskiej...

narady nie przybywają? Wszakże już byli cynione próby porozumienia, a nie odniosły skutku! Takie powątpiewania - powiada dr. Madeyski - nie zachwiały mojego przekonania...

związki głębokie i trwałe Polakom z naszym krajem wchodzić nie wolno, są oni bowiem odłamem narodu i nie wolno im działaniem swoim stanowiska i losów całego narodu przesądzać.

Z bieżącej chwili.

Lwów, d. 27 września. Zdawało się, że dzisiaj już będą pukaly karabiny angielskie i boerskie na przełęczy Langa-Uek...

podjęcia napaści na Boerów, która się skończyć musi wojną. Na owej konferencyi bowiem przekonano się Anglii, iż mocarstwa lądowe tak utłumiły pokój, że jak za Hiszpanią, tak też bardziej za Transvaalem nie podniosą głosu.

ślany głęboko wywodzie - wyrokiem tym że stanowiska prawa, nie może zarzucić zagranicą. Co do rdzeni sprawy, to procesie bardzo dopisał. Po takich hurtowych aresztowaniach...

ZŁUDZENIE.

(Dokończenie.) - Te niemożliwe! - zaprotęstował p. Jacenty. - Takie uchowanie dziecko. Prędko matka się ośmieliła? - E, prozę pana, bywają takie ludzkie...

- Niech więc się pani Marcinowa zakrzęśnie - upominała panna Ludwika. - Duchem będzie. Tymczasem dziecko przestało płakać. Nowe otoczenie zainteresowało je widocznie...

mi kurzu i znaczyły teraz arabeski na inekspymablaach pana Jacentego. - To się wypierze - pocieszała siostra. - Ależ trzeba umyć tego brudasa.

się pan Jacenty i za chwilę poważny biurokrata biegł po pokoju z dzieckiem na ręku, przyrywając mu na łeb. Tymczasem przyniesiono wanienkę i przystąpiono do operacyi mycia i karmienia...

mu dać, tobym po piętrach nie potrzebowała latać. Jakie mi łase na dzieci!... I porwawszy na rękę dziecko, któremu na poczekaniu położyła kilka klapsów, imość...

wego, który w k. r. mość z końcem r. 1897 zasnączył tak wybitnie i który dzięki niesmordowanemu i energicznemu udziałowi przedostojnego ojca Twego, j. k. mości, króla Milana, tronowi w k. r. mości i ojczyźnie tak wiele przyniósł pożytku.

„Słubuję też dalej, że resztę żywota mego poświęcę wyłącznie służbie mego króla i ojczyzny, starając się zarazem o odpiękanie wszystkich żywiołów nieporządku, któreby czy to słowem czy czynem, istniejącego systemu państwowego i spokoju kraju zawichradziały. Jeszcze raz w moim i mojej rodzinie imieniu sercem dzięki za wielką i niewyczerpaną łaskę i wołam: „Niech żyje nasza czołowa rodzina serbskiego, Najj. Pan, nasz król i władca Aleksander I“ najwierniejszy i najulepszy sługa domu Obrenowiczów i tronu w k. r. mości. *Mikolaj Pasica.*“

Wrzesnio prosił Pasicz przez ministra spraw wewnętrznych obu królów o audyencyę, na co też królowie zezwolili.

Dzisiaj poornie się ostatecznie rozprawa przeciw sześciu oskarżonym o obrasę majestatu.

Senat - sąd.

Na pierwszym posiedzeniu w poniedziałek 18 września, senat francuski ukonstytuował się jako trybunał stanu. To posiedzenie było natury zupełnie i ściśle formalnej. Rozpoczęło się o godzinie 2 po południu w pałacu Luksemburskim, oddanym od dawna do rozporządzenia senatu. Ów pałac leży na lewym brzegu Sekwany, frontem do ulicy Vaugirard naprzeciwko teatru Odeon, swanego drugą Komedię Francuską. Po bokach tego pałacu i tytuł rozciąga się wspaniały ogród Luksemburski.

Ulica Vaugirard należy do najwspanialszych i do najurochliwszych ulic w Paryżu. Długość jej wynosi 4500 metrów.

Pałac Luksemburski (Palais de Luxembourg) stoi na miejscu dawnego pałacu księcia Piney-Luxemburg, którego nazwisko pozostało i nowemu gmachowi, zbudowanemu przez Jakóba Dabrosę w latach 1615—1620 z rozkazu królowej Maryi Medycejskiej. Do 1791 roku mieszkali tutaj książęta krwi. Rewolucya zmieniła ten gmach na więzienie stanu. Potem dyrektoriat pomieścił tutaj swoje biuro prezydyjne. W 1804 za Napoleona I i w 1836—1844 za Ludwika Filipa przetrabiano ten gmach. Napoleon I pomieścił tutaj senat. Królowie go zostawili, przeważnie senat izba panów, która to nazwa w 1852 r. za Napoleona III znów ustąpiła

tutaj biura miejskie, potem przeniosła senat. Piękną jest sala posiedzeń. Pięknymi pokojami (Salle des Pas-Perdus), wielka galerja, zdobna dwunastą freskami, a wreszcie kaplica. W bocznym pawilonie mieści się muzeum Luksemburskie, zbiór obrazów i rzeźb nowszych mistrzów. W tym zbiorze każde dzieło zostaje przez dziesięć lat po śmierci artysty i wtedy dopiero zapada sąd, czy zasługuje ono na pomieszczenie w wielkich zbiorach Lawru.

Zwołanie senatu celem zamiany go na trybunał stanu, odbyło się na podstawie paragrafu trzeciego prawa z 16 lipca 1875 roku, które traktuje o organizacji senatu. Funkcyę senatu, jako trybunału stanu, określa bliżej prawo z 10 kwietnia 1839 roku. Według tego prawa prezes senatu powinien wybrać senatora, który ma objąć obowiązki prokuratora. Prócz tego jeden lub więcej senatorów ma pełnić obowiązki pomocników owego prokuratora. Sekretarz senatu zmienia się w sekretarza trybunału stanu.

Skoro wszystkie te formalności zostaną dopełnione, trybunał stanu poleca komisji, złożonej z dziewięciu członków, a wybieranej z początkiem każdej swyozajnej sesyi dorocznej, przeprowadzenie śledstwa i sformowanie oskarżenia Śledstwem kieruje prezes owej komisji, a temu prezesowi przysługują wszystkie prawa sędziego śledczego.

Po skończeniu śledstwa przesyła prezes komisji sprawozdanie prokuratorowi i wysyła oskarżonych do wybrania obrońców. Komisya śledcza zmienia się następnie w izbę oskarżeń i szczegółowo rozbiegając winę każdego z pod sądnych, rozstrzyga, czy ma być mu wyznaczony proces. Dopiero wtedy prokurator opracowuje akt oskarżenia.

W trzy dni po włączeniu pod sądnych aktów oskarżenia, rozpoczyna się rozprawa publiczna i usna przed trybunałem stanu. Członkowie trybunału głoszą i osobna nad każdym punktem oskarżenia co do każdego pod sądnego. Wyrok musi być odczytany na posiedzeniu publicznem.

Do odpowiedzialności przed trybunał stanu pociągnięto obecnie 22 osoby.

Wyniki śledstwa przed sąd, które podzielono na trzy grupy, obejmą:

- 1) Déroulede'a i ligę patriotów.
- 2) Juliusza Guérina i ligę antysemitów.
- 3) Sekretarza księcia Orleańskiego Jędrzeja Buffeta i komitety rojalistów.

Co do samej zasady procesu, to na przedstawicieli rządu niewątpliwie ciężko odpowiedziało obrony republiki, jako formy rządu, uznanej prawnie przez większość narodu. Byłoby nawet zbrodnią stanu i sprzeniewierzeniem się podjętym obowiązkom, gdy

by Waldeck-Rousseau i jego koledzy, wiedząc o spiskach przeciwko rzeszypolitej, siedzieli z załozonym rekoma, ale prawo tej obrony mają oni tylko wtedy, gdy takie spiski w samej rzeszy istnieją. Natomiast wręcz zbrodnią jest, jeżeli ministrowie kłamliwie oskarżają grono ludzi o spisek, byle tylko ową sensacyję odwrócili uwagę ogółu od innych spraw lub wpoił w tenże ogół mniemanie że rząd osuwa i jest energicznym.

W wypadku niniejszym owo zastrzeżenie jest tem konieczniejsze, że prasa ministerjalna francuska kilkakrotnie mimowoli się wygadała, że z pomocą oskarżenia o spisek rząd chciał opozycyę zachowawczą posłać wszystkim przywódców, wszystkim jednostek energicznych.

Z izby sądowej.

(Cukiernik przed sądem).

Lwów 26 września.

W dalszym ciągu rozprawy Czerwiński w obecności Fogtowej oświadczył, że nigdy nie żądał od niej pieniędzy, natomiast „brał“ tyle, ile mu dawała.

Prokurator p. Schneider sprawił się z przesłuchaniem Turzańskiej, jako świadka, na zasadzie, że wdrożono przeciw niej śledstwo o zbrodnię współwiny w oszustwie, ale trybunał nie przechylał się do tego wniosku. Teraz zaczęło się badanie świadków.

Apolonia Sempikówna, panna siostra i faktotum Czerwińskiej, oświadczyła, że była przy tem, jak Czerwiński wyłudził od Fogtowej podpis na akcie darowizny i przestępstwa swą panią, że to niejasna sprawa, ale Fogtowa uważała ów akt za śart.

Dr. Grek: A czy synowi p. Czerwińskiego było u was dobrze.

Sempikówna: Jak w raju!

Dr. Grek: Pani Czerwińska, podziękujcie pan pani Fogtowej bodaj za to!

(Audytorium wybuchło homerycznym śmiechem).

P. Chrzyszowski, budowniczy, opowiadał, że zapoznał się z Czerwińskim na kolei. Czerwiński mówił mu, że żeni się ze starszą bogatą babą. Pal dyabli babę, byle moneta była — mówił Czerwiński, wyruszając Chrzyszowskiemu swę „szosers“ uszcio. Chrzyszowski oświadczył dalej, że Fogtowa zna jako kobietę oszczędną dla siebie, ale bardzo miłosierną dla drugich.

Aberle, subjekt z cukierni Czerwińskiego, zeznał na korzyść przycypała, ale wywody jego odnosily się tylko do charakteru oskarzonego.

Na tem skończyła się ranna rozprawa o godz. 2 w południe.

O godz. 4 przesłuchany został najpierw ocy, że słyszał oś o jakimś kontrakcie, który Czerwiński miał zawrzeć z Turzańską, ale nie miał o tem dokładnego pojęcia.

Świadek dr. Raabe opowiedział scenę pożyczki, która rozegrała się w jego obecności. Czerwiński od pierwszego wejścia zrobił na nim wrażenie „indwiduum“. Zdaniem dr. Raabeo inicjatorem pierwszej pożyczki był Markowski.

Na wniosek obrońcy odczytano potem list Fogtowej do Czerwińskiego oznaczony datą 26 sierpnia 1897. List zaczyna się od słów „Kochany Władeczk“ i podpisany jest słowami „Twoja Teofila“. Ortografia i styl tego listu budziły wasołość w audytorium.

Karol Ertel, szwagier Czerwińskiego, który mimo pokrewieństwa przez 16 lat „nie gadał“ z kuzynem oświadczył, że Czerwińskiego wyrzuceno z Kasyna za to, iż raz podczas gry wyciągnął asa kierowego — ale z pod stołu. W „kółku mieszczańskim“ Czerwiński również oszczędniał w grze w karty, ale tam — zdaniem świadka — wszyscy szachrują.

Gorecki, fryzjer stanisławowski zeznał, że z powodu „ustawionych igrastw“ Czerwińskiego musiał serwać z nim stosunki. Na pytanie przewodniczącego, czy nie słyszał o stosunkach Czerwińskiego z pewną damą oświadczył Gorecki, iż to jest rzecz każdemu wiadoma.

P. Korotkowski obywał ze Stanisławową oświadczył, że na ową damę Czerwiński tracił poważne sumy. Realność Czerwińskiego jego zdaniem była warta 40.000 zł. a w razie parcelacyjnej sprzedaży nawet 60.000 zł.

Wekel Gamskiego podpisywał Czerwiński, ale zapłaciła je żona akceptanta po jego śmierci. Dalej zeznał p. Korotkowski, że po sprzedaży realności Turzańskiej przez Czerwińskiego, cały Stanisławów był pewny, że oskarżony chciał w ten sposób uniemożliwić Fogtowej poszukiwanie jej pretenzji.

Dyrektor stanisławowski banku mieszczańskiego p. Ziarkiewicz opowiadał, że „cy warto, cy ni warto, to Czerwiński furt był kartowny do pań“ a „z żydówką by borse dobił targu ni z Fogtową, taka ci to baba ciężka w interes!“

W audytorium wszystkie te szczegóły budziły ciągłą wasołość.

Potem rozprawę odroczo do środy.

W środę rano przesłuchiwano dalej świadków.

P. Rutkowski, kupiec stanisławowski, wydał przed sądem względnie dobre świadectwo Czerwińskiemu, przysnął jednak „jako stosunek Czerwińskiego z oną damulką z teatru był wszystkim znany“. Co się tyrosy

stosunków finansowych Czerwińskiego, to są owe świadkowi „całkiem neutralne“ więc też nie zna ich wasle.

Zawezwano znów p. Fogtową.

Przewodniczący zasnączył, że chodzi tu o zbadanie stopnia serdeczności stosunków między Fogtową a Czerwińskim i spytał jej, dlaczego, pisząc do niego listy, tytułowała go „kochany Władeczk“ skoro nie była dlań szczególnie dobrze usposobiona, jak to sama zeznała.

Fogtowa odrzekła, że w listach nazywała Czerwińskiego w ten sposób, bo ja sam o to błażał, ale w potocznej rozmowie odzywała się doń zawsze „panie Czerwiński“. Dalej stanowczo oświadczyła, że Markowski raz prosił jej o pożyczkę 1000 zł. i że wówczas dała mu 300 zł. a 800 obiecała dodać, lecz obietnicy nie dotrzymała.

Dr. Solański wyraził swe zdziwienie, że Fogtowa wbrew logice kobiecej pisała do Czerwińskiego „kochany“ a mówiła „panie“.

Fogtowa. Proszę pana obrońco, skoro już pan tak dokładnie tu wszystko rozpatruje, to możeby też pan wspomniał o tem, jak ja tytułowałam Czerwińskiego, gdy się upominała o pieniądze?..

(W sali śmiech).

Czerwiński tymczasem zbliżył się do Fogtowej, choć jej zadał jakieś pytanie; Fogtowa sobszczywszy to odsunęła się i ze wstrętem zawałala: „Idź pan prosz, ja pana nie chcę.“ (Audytorium wybuchło śmiechem).

Wprowadzono potem p. Titzę obecnego administratora nieruchomości p. Fogtowej, za co — jak mówił — dostaje „wikt stancyj, opierunek i dwieście fajgali“ do kieszeni. Titz jest to młodzieniec elegancki i dobrej postawy. Opowiadał, że gdy z polecenia Fogtowej pojechał, do Stanisławowa, aby odebrać od Czerwińskiego pierścionek szarżony i nakłonił go do zwrotu pożyczonych pieniędzy, otrzymał od Czerwińskiego krótką i węglową odpowiedź: „Pierścionek który mi pan zwracaas w imieniu Fogtowej nie jest mój. Pożyczki żadnej u niej nie zaciągałem i może być Fogtowa pewna, że na „dane“ mi pieniądze pokrycia nie znajdzie.“

Titz mówił dalej, że był obecnym spotkaniu się Fogtowej z Czerwińskim, wtedy gdy Fogtowa wdrożyła już przeciw niemu kroki sądowe. Czerwiński chciał pomówić z Fogtową poufnie, ale on, Titz, nie dopuścił do tego, bo dr. Raabe powiedział mu, iż rozmowa taka może wyrzucić zły wpływ na cały przebieg sprawy.

Na zapytanie dr. Solańskiego wyjaśnił Titz, w jakim stosunku pokrewieństwa pozostał z Fogtową i na jakiej podstawie otrzymał od niej rozmaite podarunki. Zdaniem Titzas było to odwdzięceniem się za jego trudny administracyjny kawałek.

Dr. Solański. Ale stosunki między panem a p. Fogtową były poufate? Mieszkał pan prawie le w jej prywatnym mieszkaniu?

Titz. Proszę p. przewodniczącego, czy ja mam odpowiedzieć na to pytanie?

Przewodniczący po krótkiej naradzie z trybunałem uchylił to pytanie.

Dr. Solański: Nie miałem bynajmniej zamiaru obrasć pani Fogtowej, a chciałem tylko przedstawić przysięgiem, jaka jest „pojemność“ serca kobiecego.

Świadek Emilia Markowska, siostra stryjeczna Markowskiego, oświadczyła, że ma lat 28 lecz pod naciskiem przewodniczącego przyznała się do 53, skorzstała z przysługującego jej prawa nieskładania zeznań w sprawie dotyczącej brata i była badana tylko o stosunek Czerwińskiego z Fogtową.

Na pytania odpowiadała głosem tak oichym, że trybunał i obrońcy opusoiwszy swe miejsca obozylj ją wiankiem, choć cookolwiek usłyszeli. Na usilne próby przewodniczącego nychyliła gestego welonu, który zakrywał jej oblicze.

Z oichych zeznań świadka tego, dowiedziano się, że rola swatki „przypada jej do smaku“, mimo że rola ta nie była łatwą. Fogtowa miała gust bardzo wybredny. Zdziwilo ją niesmiernie, gdy Fogtowa sądziła się tak Czerwińskim, ale i cieszyło to ją także.

Interesy finansowe, które łączyły Czerwińskiego z Fogtową, są jej ote. Słyszala tylko, że Czerwiński wziął od swej narzeczonej 85 tysięcy zł. a gdy zapytała Fogtową jak mogła dać konkurentowi tyle pieniędzy, otrzymała odpowiedź: „dałam na jego nalegania.“

Zapytana przez dr. Solańskiego, czy nie wie, na jakiej stopie serdeczności był Czerwiński z Fogtową rzekła, że „jako panna nie może dać w tym kierunku wyjaśnień“.

Nastąpiła teraz silniejsza scena, bo gdy Markowska oświadczyła, że list zapraszający Czerwińskiego do zapoznania się z Fogtową napisała na jej życzenie, Fogtowa zaprzeczyła temu.

Obie panie przybrały postać nader wojowniczą i obie zaczęły równocześnie mówić — dzięki jednak interwencji przewodniczącego radcy Galkowskiego grofna bursą uspokoiła się rycho.

Świadek M. Turzańska, żona komisarza straży skarbowej z Tyśmienicy, kobieta słusznego wzrostu o białych jak mleko włosach, zeznawała bez przysięgi, gdyż znajdują się obecnie w śledstwie.

Czerwińskiego poznała w r. 1880. W r. 1891 Czerwiński zaczął od niej pożyczką po 1000 zł. i z końcem r. 1898 dług jego wynosił już do trzech tysięcy z procentami. Dług

ten Czerwiński w r. 1894 wyrównał i następnie częściowo pożyczal od niej znów pieniądze tak, że w początkach r. 1898 był jej winien 6000 zł.

Rozprawa trwa dalej.

Od Administracyi.

Upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty na czwarty kwartał bieżącego roku. Warunki przedpłaty zostają dotychczasowe.

Z początkiem kwartału rozpoczęliśmy w obu fejetonach druk nowych powieści.

KRONIKA.

Lwów dnia 27 Września.

Odnaznienie. Cesarz nadał właścicielowi dóbr Józefowi Budkowskiemu z Wyńicy krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa. Mianowanie. Kierownikiem centralnego inspektoratu przemysłowego po zmarłym niedawno radcy dworu Kleinie zamianowany został dotychczasowy starszy inspektor z Wiener-Neustadtu radca rządowy Fryderyk Mühl.

Namiestnik zamianował kancelistów namiestnictwa: Gustawa Pawlikowskiego z Myślenia, Tadeusza Takisa z Gorlic i Antoniego Śnieka z Borszczowa sekretarzami powiatowymi.

Prezydium dolno-austriackiej krajowej dyrekcji skarbowej zamianowało koncepcję skarbowego Romana Dziedzickiego komisarzem skarbowym.

Egzaminy jednorocznych ochotników. W szkole 30 pp. do egzaminu oficerskiego zasiadło 45 kandydatów. Z wyścozęgólnieciem zdali: K. Kantor i W. Spannauer, z postępowaniem dobym: Ballaban, Biloński, Bielecki, Bojarski, Czapski, Dorotyński, Dyduziński, Fedusiewicz, Geppert, Gissowski, Huber, Jakubowski, Kobryn, Kowalski, Krasucki, Lachmayer, Machnicki, Muszyński, Orobkiewicz, Piątkowski, Piasoczyński, G. Rachalski, A. Rachalski, Rappaport, Reif, Sielecki, Skulski, Szulislawski, Tulej, Waldmann, Wrzak, Zaleski, Żytny, Linde, reprobowano osmim, jeden odstąpił.

W szkole w 80 pp. do egzaminu oficerskiego zasiadło 28 kandydatów. Z wyścozęgólnieciem zdali: Jacyk i Olejnik, z postępowaniem dobym: Krzeminski, Lickendorf, Potrzebniok, Reinberger, Strypek, Samolewicz, Terlecki, Tyzaskowski, Wiener, Uhoacz, Łoziski, Markwart, Rutkowski, Bartel, Dobrzański, Freindorf, Jankiewicz, Kot, Orzechowski, Strzeszowski, Werber, Zarzycki, Einspruch, Felsmann, reprobowano dwóch, żaden z nich jednak przez drugi rok służyć nie będzie. Komisja egzaminacyjnej przewodniczył brygadier generał-major Jan v. Sturm.

Kandydat ministerjalni. P. Antoni hr. Wodzieki zjawia się w Wiedniu — nie wiadomo nam, czy przypadkowo, czy umyślnie — w czasie każdej kryzys gabinetowej. Tym razem stało się to znów — ale nie przemimoł poprzedni był *Ziuss Naroda* przelał temu pismu telegram wyjaśniający, dlaczego lewica tak nadzieję pokladała w Kole polskiem, iż uda się jej pozyskać je dla swoich celów. Oto według relacyi owego korespondenta bawi w Wiedniu były poseł hr. Antoni Wodzieki, który po za plecami Kola polskiego odbywa konferencyę z hr. Chlumeckym i mimo, że nie ma z Kolem polskiem stosunków, choć posiada portfel ministerjalny, zapewnił Chlumeckiego, że pozyska Kolo polskie dla jego celu. Chlumecki powtórzył w dobrej wierze tę opinię w swoim stronnictwie, skąd dostała się ona do innych stronnictw opozycyjnych i była właśnie powodem, że lewica liczyła na Kolo polskie, że będzie można je pozyskać.

Rząd miejski lwowski zwołał prezydent na posiedzenie na ozwartek 28 bm.

Nowy teatr lwowski. Od wtorku rana bawi w naszym mieście były dyrektor teatru krakowskiego p. Tadeusz Pawlikowski, zaproszony przez prezydenta miasta dr. Malachowskiego dla narady w sprawie prowadzenia teatru w nowym gmachu. Wtorkowe posiedzenie komisji teatralnej z współudziałem p. Pawlikowskiego upłynęło na teoretycznej wymianie zdań.

Z Ossolinem. Wobec rosnącego popędu stawiania pomników zasłużonym mężom, a których powiadamy szosersze, artystyczna wartość nie zawsze odpowiada poniesionym kosztom i nadziejom ubogiego kraju, uważam za słuszną i na czasie zawiadomi, a raczej przypominie pp. artystom, że muzeum im. Lubomirskich w Zakładzie narodowym im. Ossolińskich, posiada znakomity zasób dla studyów w zakresie antyku i klasycznej rzeźby, które jak wiadomo, nie przestają być drogowskazem dla wszystkich, co uprawiają sztukę — traktują ją na serio.

Oto z nich niektóre: „Il Museo Pio Clementino“ (Statue, Bassirilievi, Busti). Dzieło w 5 tomach in folio. „Galerie du Musée Napoléon“ w 10 tomach i 5 foliantów. „Galerie de Florence“ (Uffizio e Pitti) itp. Wszystko to zaś w niedziorytach, przez najpierwszych rytowników wykonane. Nadto muzeum posiada wielki i wysokiej artystycznej wartości zbiór starożytnych odcisków greckiej i rzymskiej sztuki (Gemme antiche).

Mamy przypominąć, że był czas, kiedy takie przedmioty, dostępne dziś dla ogółu, były niedostępne, gdy nieznaną museów, jednym z najwspanialszych zabiegów posiadania, jako *cademecum*, jako pomocnicze środki w dawnych artystów.

To też podaję niniejszą wiadomość, mamy przekonanie, że spełniając powinność związaną z naszym stanowiskiem i zamilowaniem, oddajemy prawdziwą przysługę tym mianowicie, którzy wolni od zarozumialości, nie zwykli kierować się tak dziś często słyszanym frazesem: „że szkola zabija samodzielność, obniża talenta, że — lamie skrzydła geniuszom!“

Torwaldsen, Canova itd. innego byli zdania. Michał Anioł Buonarroti, gdy już wtorek utracił, lubił w dotknięciach greckiego torsu w Belwederze odświeżyć swe artystyczne poczucia. To też i dzieła ich dotąd cały świat podziwia! A u nas?... „Trzeba się noszyć — mimał wiek złoty“

E. Pawiłowicz.

P. Adam Krehowlecki, przewodniczący zawiązanego w lonie lwowskiego Kola Literackiego i Artystycznego „wydziału naukowego i literackiego“ zainaugurował w sobotę seręg odczytów i pogadań, które już w sezonie ubiegłym tak wielkim cieszyły się uznaniem. Prelegent, znakomity powieściopisarz, charakterystyczny stan Polski w roku 1871, poczem odczytał obszerniejszy ustęp z trzeciego, niewydanego dotąd tomu swej powieści „O tron“. Bohaterem ustępu odczytanego jest drab lwowski i syn konsulary Atelmajer, którego postać zarysowała się już tak świetnie w dwóch pierwszych tomach powieści Krehowleckiego. Licznie zgromadzeni panowie i panie dziękowali gorąco prelegentowi za sprawność im uszę duchową.

Strajk monterów. Zatrudnieni około budowy nowego lwowskiego teatru monterzy w poniedziałek zażądali podwyższenia płacy, z tego powodu, iż roboty ich są już na ukończeniu a przytem wymagają ogromnego natężenia i uwagi. Zastępca fabryki sanoczek, która podjęła się wykonania robót monterkich p. Baocilek senior odmówił kategorycznie ich żądaniu. Monterzy urządzili natychmiast strajk, wobec czego p. Baocilek zwrócił się do policyi z prośbą, aby w myśl ustawy przemysłowej zmusila ich do dalszych robót na przeciąg dwóch tygodni. Wydelegowany przez policyę kom. Des Loges zdołał pogodzić obie strony. P. Baocilek za jego staraniem podniósł wszystkim wysokość dziennej płacy o dwa procent i monterzy we wtorek wieczorem rozpoczęli roboty na nowo.

Zjazd buchalterów polskich projektują Lwowianie pp. Veltz i Chmielewski na rok przyszły do Warszawy.

Koncert spacerowy, zapowiedziany w lwowskim Kole Artystycznym i Literackim na 28 b. m. zapowiada się świetnie. Tom-bola stanowiąca jeden z głównych numerów wieczoru, została wyposazona w wielką liczbę fantów artystycznej wartości. Po koncercie nastąpią tańce. Nie ulega wątpliwości, że zabawa ta zainauguruje godnie sezon jesienny w Kole.

Przemysł drzewny galicyjski miał dotąd sbyć do północnych Niemiec i Holandyi. W ostatnich ośnascach zaczął mu tam dotkliwą konkurencyę osnyić przemysł kanadyjski. Aby zbadać ten konkurencyjny przemysł i warunki jego egzystencyi wyjechał na wystawę do Filadelfii oszonek izby handlowej i przemysłowej krakowskiej p. Falke.

O moderatach rytualnych. W Krakowie radny dr. Thon we środę wieczorem podczas nabożeństwa w synagodze po odświeżeniu arki przymierza złożył w gorących słowach przysięgę, że izraelci nie potrzebują krwi chrześcijańskiej do celów rytualnych, że śadna sekta żydowska krwi chrześcijańskiej nie używa, że w śadnem z piem o podobnym przepisie mowy nie ma i że żydzi słuszę Bogu krewi, ale własną w obronie wiary i swoich braci.

Stosunki polsko-czeskie. W Krakowie we wtorek mieli naradę Howorka redaktor czeskiego *Hlasu Naroda* i Czech poseł Horvaca z kilku Krakowianami w sprawie organizacji biura dziennikarskiego i informacyjnego dla spraw słowiańskich, oraz nawiazania *stosunków handlowych między Głową a Opatowem*. Biura z tem sadaniem powstać mają już niebawem w Krakowie i Pradze.

Nieszcześliwy ratunek. W Nowym Śaczu podczas kłapania kanału na ulicy Szwedzkiej urwała się nagle dnia 26 bm. ziemia i zasypała trzech robotników. Trzej porucznicy 57 pp. Wiktor Böhm, Albin Böhm i Franciszek Fraus, przeochodząc właśnie tamtędy i widząc, że robotnicy, odkopując ziemię łopatami i widłami, mogą zamieść uratować zakłd jesszose zasypanych, zwołali pół kompanii 57 pp. i pospieszyli osepmpredzej na ratunek. Powiodło im się odgrzebać zasypanych, których ledwie osuceno. Jeden z nich półonony żelaznymi drągami, którymi robotnicy ziemię chcieli usunąć — dogorywa, co do innych nie ma także nadziei, by zachowali żyycie.

Repertuar teatru hr. Skarbka. We ozwartek po raz pierwszy „Ekscelencyja“ operetka w 8 akt. Waldberga, muzyka Hyssarda Heubergera.

W piątek o godz. 1/4 popoł. „Szatani na ziemi“ operetka w 4 akt. Fr. Suppego.

W piątek wieczorem o godz. 1/8 „Miejsca kobietom“ krotochwila w 4 akt. Valabrequa i Hennequina.

W sobotę o godz. 1/4 popoł. pierwsze w tym sezonie przedstawienie dla młodzieży szkolnej „Intryga i miłość“ tragedya w 5 aktach F. Schillera.

W sobotę wieczorem o 1/8 po raz drugi „Ekscelencyja“ operetka w 3 aktach Waldberga, muzyka Ryszarda Heubergera.

Kalendarz. We ozwartek 28 września Kosmy i D. Nykity M.

W piątek 29 września Michala Arch. — Sofii Muoz.

W sobotę 30 września o godz. 6 m. 01, sachód o godz. 5 min. 39.

Sprawy austriackie.

(Tel. „Gas. Nar.“)

Berno mer. 27 września.

Zjazd delegatów socyalno-demokratycznych zakoczył wosoraj obrady w przedmiocie organizacyi owego stronnictwa, przyjął w tej pierze wnioski kierownictwa i uchwalil, że każdy okrąg wyborczy ma prawo do wyboru dwóch delegatów, tam zaś gdzie zorganizowane są kobiety, należą im jeden mandat odstąpić. Za siedzibę organizacyi owego stronnictwa uznano Wiedeń.

Przesilenie gabinetowe.

Wiedeń 27 września.

(a) Zapewniają, że ks. Liechtenstein dał o południu odjechać z Wiednia do Styryi. Znaczałoby to, że misya jego nie odniosła skutku. Pisma obstrukcyjnoistyczne, widząc, iż zmiana systemu rządowego wobec solidarności prawicy jest obecnie niemożliwą i że

lewicy, niemieckiej do steru przysiężę teraz nie może, niewygodnie przemieszają się utworzenia ministerstwa urzędniczego, wymieniając jako prezydenta takiego gabinetu...

Wiedeń 27 września. Wiedeński korespondent do Köln. Zia, który utrzymuje doskonałe stosunki z austro-węgierskim ministrem spraw zagranicznych...

Wiedeń 27 września. Przesilenie gabinetowe dotychczas zdaniem ogólnym jeszcze nie jest zażegnane. Niektóre dzienniki twierdzą, że od myśli gabinetu...

Wiedeń 27 września. Wczorajsze posiedzenie reprezentantów prawicy nie przyszło do skutku, a iwołane na oszwarte posiedzenie jej komitetu wykonawczego zostało odroczone.

Wiedeń 27 września. Cesarz wyjechał w sobotę na polowanie — przypuszczano więc należy, że w piątek przesilenie gabinetowe się zakończy. Dymisja gabinetu hr. Thuna dotychczas formalnie przyjęta nie została.

Bohemia, która wraz z innymi ostrakcyonistycznymi piśmami przemawia za ministarstwem urzędniczym, zaznacza już, że samo zniszczenie rozporządzeń językowych Niemców nie zaszkodzi. Wobec gabinetu urzędniczego zachowają się oni o tyle obiektywnie i dopuszczają do wyboru delegacji, o ile im będzie gwarantowane, że ministerstwo to będzie początkiem zmiany systemu, czyli, że po nim przyjdzie do steru gabinet lewicy niemieckiej.

W sprawie przesilenia gabinetowego donosi dzienniki, że ks. Liechtenstein dał udaje się z powrotem do Styryi. Pisma niemieckie liberalne twierdzą, że hr. Chlumcecki nie otrzyma misji utworzenia gabinetu, a sądzi, że najbardziej prawdopodobnym jest powstanie gabinetu urzędniczego. Autentycznych wiadomości brak.

Wiedeń 27 września. Książę Ferdynand bułgarski był po południu u hr. Gołuchowskiego i zabawił u niego godzinę.

Wiedeń 27 września. Wczoraj popołudniu dany był w Schoenbrunnie na cześć ks. bułgarskiego Ferdynanda obiad dworski, na którym prócz cesarza, księcia bułgarskiego i tegoż orszaku byli: ministrowie hr. Gołuchowski, Kallay i hr. Kriehammer, minister „a latere“ Szechenyi, dyplomatyczny agent bułgarski Sirmaglow, sekretarz agencji bułgarskiej Nikoforow, wielki ochmistrz dworu ks. Liechtenstein i adiutanci przyboczni.

Wiedeń 27 września. Jak donosi „N. Freie Presse“ cesarz nadał księciu Ferdynandowi bułgarskiemu wielką wstęgę orderu św. Szczepana.

Wiedeń 27 września. Księżna Klementyna Sasko-Koburska przybyła tu wczoraj wieczorem wraz z dziećmi księcia Ferdynanda bułgarskiego, który na dworcu oczekiwał przybycia matki i serdecznie ją powitał. Następnie...

udała się księżna Klementyna wraz z ks. Borysem do pałacu Koburskiego. Książę Ferdynand odprowadził dzieci swoje Cyryla i Eudoksyę na dworzec kolei południowej, skąd one odjechały, a księżę powrócił do pałacu.

Budapeszt 27 września. „Pester Lloyd“ nawiązując do tego, jak różnorodne znaczenie przypisywały dzienniki odwiedzinom ks. Ferdynanda bułgarskiego i serdeczemu przyjęciu go w Wiedniu — stwierdza, że przez to przyjęcie wyrażeniem zostało nietylko przychylnie usposobienie Austro-Węgier dla osoby księcia bułgarskiego lecz także i uznanie dla roztropnej polityki rządu bułgarskiego ze stanowiska ogólnie-europejskiego

Berndorf 27 września. Z powodu zapowiedzianego na jutro przybycia cesarza na otwarcie wybudowanego przez Kruppa teatru jubileuszowego miasteczko jest uroczyskiem udekorowane.

Praga 27 września. Wedle doniesień ze Slanego obwiniony przez Hilsnera o zamordowanie Hruzarówny Erbmann miał tam być aresztowany i odstawiony do sądu kutnahorskiego, na razie jednak zaniesiono aresztowania, gdyż wśród ludności miejscowej dawano się zauważyć silne rozdrażnienie. Drugi przez Hilsnera wskazany jako współwinnny mordu tj. Wassermann stawili się dobrowolnie w Ustieku, aby wykazać swoje alibi w czasie popełnionej zbrodni.

Moskwa 27 września. Kupiec Mamontow i nacelnik kasy kolei moskiewsko-archangielskiej aresztowani zostali pod zarzutem sprzeniewierzenia 750.000 rubli na szkodę tejże kolei.

Moskwa 27 września. W jednej z drogieryj wybuchł onegdaj pożar spowodowany eksplozją, przy czem 26 osób ciężko się poparzyło.

Ryga 27 września. Skutkiem zderzenia się wagonów na linii rysko-pskowskiej w Rodenpois, kilka wagonów uległo zgruchotaniu. Konduktor prowadzący pociąg zginął na miejscu, palacz jest ciężko ranny, a liczni podróżni odnieśli lekkie rany.

Petersburg 27 września. Prasa rosyjska uważa wyrok, wydany onegdaj w Belgradzie, za stosunkowo surowy. Zdaniem „Swietu“ zasądzenie Knezowicza, który chciał zabić swego dawnego króla, jest w zupełności usprawiedliwione, natomiast skazanie innych oskarżonych uzasadnić nie można. W ulaskawieniu Pasicza widzi to pismo szlachetny i dobry czyn króla Aleksandra.

„Nowoje Wremia“ jest zdania, że Milan powinien obecnie opuścić Serbię.

Cronberg 27 września. Arcyksiężna wdowa Stefania z córką arekksiężną Elżbietą przybyła tu w odwiedziny do cesarzowej Fryderyki i wróciła następnie do Darnszadtu.

Rambouillet 27 września. Przyjmując rady generalne prezydent Loubet oświadczył, że wielkie dzieło wystawy może przysięść do skutku tylko na tle pokoju wewnętrznego, wyraził nadzieję, że wybrane korporacje wpływu swego użyją w kierunku zażegnania gwałtownych waśni i pożądania godnych sporów i dodał w końcu: Patriotyzm nakazuje nam podać sobie dłonie, celem utrzymania moralnej i materialnej potęgi Francji.

Kalkuta 27 września. Miasto Dardżilin nawiedziło onegdajszej nocy groźne trzęsienie ziemi i wyrządziło ogromne szkody. Równocześnie spadł ulewny deszcz. Wedle pierwszych doniesień straciło życie 9 Europejczyków i 20 tubylców. Komunikacja kolejowa przerwana, wielkie plantacje herbaty zniszczone. Wedle dalszych doniesień zginęło ogółem około 100 osób.

Haga 27 września. Podczas rozprawy adresowej w drugiej izbie wniesiono interpelację w sprawie wymiany listów między królową a papieżem z powodu konferencji pokojowej oraz w sprawie przesładowania Ormian i Turków w Holandji podczas tejże konferencji. W odpowiedzi na tę interpelację minister Beaufort oświadczył, że przyjmując zupełną odpowiedzialność za list królowej, a rzekomych przesładowań Ormian i młodo Turków ani on ani departament jego nie zarządzał.

Paryż 27 września. Rada gabinetowa zamianowała generała Delanço po nieboszczyku generale Prault szefem sztabu generalnego armii, a admirała Menarda naczelnym komendantem eskadry północnej.

Paryż 27 września. „Matin“ zapewnia, że minister wojny gen. Gallifet nie ma zamiaru przywracać generałów Boisdeffra i Negriera na zajmowane przez nich pierwsze stanowiska.

Nowy Jork 27 września. Admirał Dewey wrócił tu na okręcie „Olimpia“.

Dział ekonomiczny.

— Zbiory w Galicyi — powiada Rolnik — poszły bardzo niepomysłnie, a to z powodu słoty ustawicznej, zimna i braku robotnika. Ożyminy zebrane jeszcze po większej części znośnie podobnie wczesniejz jęczmieni. Za to owoy duzo od deszczów ucierpiały. W górach wyższych gdzie żniwa późno w sierpniu zawsze wohodzą kłęką ogólna: jeszcze 80 sierpnia stały kopy ożymy w polu, a zimno było przejmujące. Po wyższych szczytach leżały śniegi. W połowie września proso jeszcze nie zebrane, kukurudza nawet w południowej części kraju zielona i nie rokuje dobrej nadziei. Ziemiaki mały plon dadzą, a zbiór w ziemi zbitęj deszczami i rozmokej będzie utrudniony. Jedynie buraki tak pastewne jak okrowe dobry plon obiecują. Ciągłe deszcze nie pozwalają ani ziemi uprawić ani zasiewów ożymie pokoiżycy, a gdy jeszcze do tego dodamy kłękę mysz, które ogromnie się rozmnożyły w samborskiem, przemyskim, jarosławskiem i kolo Szczercza, to nie zdziwila żale i skargi jakie ze wszystkich stron kraju dochodzą.

Z okolicy Glinian piszą pod d. 12 bm: Żle się dzieje, bo okrutnie leje i leje! Otawy w kopicach albo na pokosach gniją, a s jakie 50% pływa. Zasiewy stanęły, bo w bagnie nie można nic zrobić, kartofle które już przedtem psuły się, teraz zaczęły gnć na dobre. Kukurudza jest bujna i dobrze obrodziła, zieloniuteńka i prawdopodobnie nie dojrzej. Robotnik jest bardzo trudny i drogi.

Z Jarosławskiego równie niewesołe wieści. Pod d. 14 bm. piszą: Wskutek ciągłych deszczów i ulew w 7 bm. w okolicy prawie nikt nie siał. Kartofle zaczynają już na dobre psuć się (gniją). Koniecze pierwsze zgniły całkiem, drugie gniją teraz, tak, iż z nich nie się nie uratuje, potrawy i raz koźne łąki, które obecnie się zbierają, zgniją kompletnie, oddziennie deszcz. Bobik w połowie zebrany, ziarna na nim prawie żadnego. W ogóle strączkowe bobik, groch i wyka żadnego namłota nie dadzą nawet kosztów zbioru nie pokryją. Badyli i słomy masa ale ziarna prawie żadnego.

Z Samborskiego donoszą: Łąki już pokoszone lecz deszcze przeskadzają więc jedno na pokosach drugie w kupach. Bób wyoięty ale w polu. Rzepaki ładne ale taka moga myszy, że zaczęły go psuć. Zasiewy żyta i pszenicy w połowie i siew na dworskich obszarach dalej postępuje, ohłopi siewu nie rozpoczynają, gdyż wycożekują, by myszy wygnię, których nie tepia. Na dworskich łąkach się je truje, ale niewiele to pomaga, gdyż z gumynnych pól się ściągają. Kosci i sanbaras wielki trąd myszy saraskim, jednakowoż by się opłacił, gdyby był ogólny przymrużenie. Kartofle i buraki ogromnie myszy psują.

Stan banku austro-węgierskiego z dnim 23 września 1899: banknoty w obbiegu 697,583,000 (w porównaniu z poprzednim tygodniem więcej o 2,697,000), rezerwa kruszcowa 507,433,000 (mniej o 1,219,000), portfel wekslowy 204,721,000 (więcej o 6,039,000), lombard papierów 23,938,000 (więcej o 443,000), — banknoty wolne od podatków 19,972,000 (mniej o 3,850,000).

Konkurs kartoflarek.

Ogólnie odczuwany brak rąk do pracy, zmusza rolników do poszukiwania wszelkich sposobów zastąpienia pracy ręcznej — pracą maszyn, nie też dziwnego, że żniwiarki, kosiarki, grabie konne itp. znajdują coraz szersze zastosowanie i coraz liczniejszą zgromadzeń.

Jeżeli sprawa ułatwień mechanicznych przy sianokosie i żniwie znajduję w maszynach, zaoszczędzających liczbę robotnika, częściowo przynajmniej rozwiązanie, to nie można dotychczas powiedzieć o tego o spręcie okopowych, który na cokolwiek większej plantacji wymaga tysięcy dni roboczych, w ciągu względnie bardzo krótkiego czasu. Szczęśliwiej w razie późniejszej pory i zbliżających się przymrozków, zaoszczędzenie liczbę rąk potrzebnych do wykopania każdego morga kartofli, wydobyć z ziemi ta sama rozporządźalna siłą robozą jak największej liczby korey, staje się dla rolnika sprawą pierwszorzędną wagi. Mniej idzie już w tym razie o koszt wydobycia kora kartofli, lecz głównie o pośpiech, pod grozą zamrażnięcia.

Liczne znane typy kartoflarek, nie odpowiadają dotychczas w pełni swojemu zadaniu, każde więc ulepszenie, każdy nowy pomysł budzi w rolnikach żywe zainteresowanie. Nie tedy dziwnego, że zapowiedziany na dzień 20 b. m. przez delegację mechaniczną warszawskiej sekcji rolnej konkurs kartoflarek, zgromadził na polach dóbr Łochowa najwybitniejszych producentów kartofli z dalszych nawet okolic kraju.

Nad budową kartoflarek myślano nie od dzisiaj. Według pierwotnego pomysłu Hansona, br. Münster zbudował kartoflarę, której zasada jest rozrzucać redlinę płutek, oraz kręcący się krządek, złożony z dwupalcastych widełek, które rozgarniają odoraną ziemię, wyrzucają kartofle. Według tego typu zaczęto wyrabiać kartoflarki w fabrykach niemieckich i kilku polskich w Królestwie i Księstwie.

Wszystkie te maszyny, różniące się od siebie małoznaczącymi szczegółami, były dotychczas narzędziami, bardzo duzo pozostawiającymi do życzenia. Wadą ich kardynalną było to, że znaczną część wyoranych kartofli przykrywały ziemią, a części ziemisków nie wyorywały wcale. Słowem dawały robotę i z pracą ręczną współzawodniczyć nie mogły.

Postęp w budowie maszyn idzie szybkim krokiem, a rolnicy z roku na rok coraz natarczywiej domagają się narzędzi, któreby mogły postawić ich w pewnej niezależności od emigrującego robotnika. Warszawska sekcya rolna w latach ostatnich krząta się gorliwie około urządzania konkursów. Po połgach przyszła kolej na próby z kartoflarkami.

Stanoę do konkursu pięć kartoflarek a mianowicie trzy znanego typu hr. Münster z mniejszymi lub większymi zmianami i udoskonaleniami i dwie zupełnie nowego pomysłu. Pierwsze trzy to: kartoflarka fabryki Claytona wystawiona przez firmę Kowalski i Trylski, Lilpowa własnego wyrobu i fabryki Grossa wystawiona przez firmę Grodzkiego. Nowością typu odznaczały się: kartoflarka pomysłu p. Sobolewskiego z Zalesia wykonana przez fabrykę Lilpowa i druga wystawiona przez fabrykę Schütz i Betke z Lippe w Brandenbursji.

Konkurs ten odbył się w Łochowie, tuż przy stacyi kolei warszawsko-petersburskiej, w majątku Zdzisława hr. Zamoyckiego, który udzielił pola i sił roboczych, oraz uprzejmy gościnności.

Na pole próbne przybyła delegacja sekcji rolnej, złożona z wiceprezesa rady St. Dzierżbickiego i członków pp. Wrońskiego i Szafranskięgo, oraz rejeanta sekcji p. Galeckiego. Zjechało także kilkunastu ziemian z bliższych i dalszych okolic. Oprócz samego gospodarza, oraz administratora dóbr Łochów p. Jastrzębskiego, byli obecni członkowie sekcji rolnej: pp. Tymoteusz Luniewski (autor dzieła „O uprawie kartofli“) Fr. Kuczyński, Łyżki, Bogusławski, Zaleski, Szaniecki, Ign. Jaworowski, Ign. Grabowski i Szeliski.

Szczególą uwagę zebranych zwracały obydwie kartoflarki nowego typu. Kartoflarka p. Sobolewskiego odznacza się silną budową i robi na pierwszy rzut oka wrażenie ciężkiej maszyny. Zasadniczą nowością pomysłu p. Sobolewskiego jest zastąpienie koła przesączonego do rozstrząsania siki, a poruszającego się w kartoflarkach Münster a w płaszczyźnie prostopadłej do kierunku ruchu, dwoma podobnymi kołami, obracającymi się w kierunku ruchu kartoflarki, tuż obok pługa wyorującego redlinę.

W kartoflarce fabryki Schütz i Betke powyższe koło hr. Münster zastąpione jest rodzajem cokolwiek komicznego kosza z prętów żelaznych, obracającego się około osi pionowej i umieszczonego tuż za pługiem, wyorującym redlinę.

Każda z kartoflarek miała wyznaczony sobie losom wyciągnięty działek 100 prętów kwadratowych powierzchni, zasadzony kartoflami. Na połowie redlin łączy były ścięte. Znane zaróżnienie kartofli ziemskiem i persem nieuniknione następstwo mokrego lata, utrudniało do ażanie kartoflarek.

Wszystkie kartoflarki rozpozowały działanie razem, samierzono bowiem porównać najprędz czas, jakiego potrzebowad będą do wykopania wyznaczony przestrzemi. Do każdej kartoflarki przeznaczono 10 robotników do obsługi i zbierania wykopanych kartofli. Już po wyoraniu paru redlin okazało się, że liczba wyznaczonych do obsługi robotników jest niewystarczającą, musiano więc zmienić plan prób. Zresztą i rozciągnięcie bacznego dozoru nad działalnością kartoflarek wymagało rozdzielenia ich pracy. Postanowiono więc puszczać kolejno po dwie kartoflarki.

Nie będziemy tutaj wchodzić w szczegóły dokonywanych prób, sztytnio by to przeciągnęło naszą korespondencyę. Na podstawie tych doświadczeń rolnicy przyszli do przekonania, że kartoflarki mogą wprowadzić tu i ówdzie być użyteczne, stanowczo jednak wymagają znacznych udoskonalień i ulepszeń. Są to maszyny, nad którymi jeszcze inżynierowie dobrze pracować będą musieli, zanim rolnik z nich pożytek osiągnie,

Wiadomości giełdowe

Wiedeń, dnia 28 Września 1899. Akcje za sztukę: Kolei gal. i. i. Lądwiwa po 200 zł. w. a. 310.50 do 312.50. Kolei l. o. w. Cześć-Jask. na 100 zł. w. a. 283.— do 286.—. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 371.— do 373.—. Akcje garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. — do 195.—. Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot. gal. 4% koronowe 98.— do 98.70. 5% o 10% prem. 110.— do 110.70. 4 1/2% los. w 50 latach 99.75 do 100.45. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach 100.25 do 100.90. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 latach 97.— do 97.70. Towarowy kredyt gal. ziemsk. 4% (l. emisya) 96.50 do 97.20. 4 1/2% los. w 41 lat. 96.50 do 97.20, 4 1/2% los. w 56 latach 93.50 do 94.20.

(obligacji na 100 zł. Galic. funduszu propinacynowego 4%, 97.20 do 97.90. Bukow. funduszu propinacynowego 5%, 102.50 do —.—. Kom. banku krajowego 5%, w. a. 11. em. 102.— do —.—. Pożyczka krajowa 6%, w. a. 108.— do —.—. 4 1/2% 100.50 do 101.20 4% obligacyje kolejowe Banku krajowego 97.— do 97.70 za 100 nom. Losy: Losy miasta Kralowa 27.— do 28.25. Losy miasta Stanisławowa 55.— do —.—. Monety: Dukaty cesarski 5.97 do 5.77. Napoleondy 9.53 do 9.63. Półmperyal — do —.—. Rubel rosyjski obrany 1.28 do 1.27.—. Rubel rosyjski papierowy 1.27 do 1.28.—. 100 marek niemieckich 58.75 do 59.15.

Berlinu dnia 27 września. Zamknięcie giełdy: Banknoty austriackie 169.40. Spirytus 44.20 do —.—. Austriackie kredyty —.—, Disc. Commandit —.—. Paryż dnia 27 września. Giełda wieczorna: Trzyprocentowa renta 100.65. Mąka (typ „Fleur de Paris“ zaprowadzony od 1 września br.) 25.65.—. Frankfurtu dnia 27 września. Giełda wieczorna: Austr. kredyty 231.50, kolej państwowa 145.60, alpiny —.—, Disconto 191.40, Laura 255.60.

Wiedeń dnia 27 września. (Telegram Gas. Nar. Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu Akcje zakład kred. 370.—, węgierkie zakład kredy 374.50, Anglobank 150.75, Unibank 305.—, Banku dla krajow koronowych 257.—, Bankverein 370.50, Bodencredit 433.—, Gal. Banku hipot. —.—, kolej państwowy 341.—, kol. południowy 71.25, tramwaj 427.—, kolei Elbethal 258.—, kolei północnej 318.—, kolei czerniowiecka —.—, alpiny 21.—, Rima Muranya 337.50, pragkiego tow. zel 1412.—, fabryki bron 202 —.—, tarcie tytoniowe 136.25, oblig. weg. indemn. 98.25, renta majowa 100.05, austr. renta koronowa 100.10, weg. renta koronowa 95.05, 56 l. listy tow. kred. siem. 93.20, 4-procent. listy banku krajow. 97.—, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 100.25, 4-procent. listy banku hipoteczn. 98.—, 4 1/2-procent. listy banku hipoteczn. 99.75, 5-procentowe listy zast. bank. hipoteczn. 110.25, 4-procent gal. oblig. propinae 97.30, 4-procent gal. poz. kraj w r. 1893 84.70, 4-procent. pozycz. m. Lwowa 92.50, losy tarcieki 59.—, marki 58.97, ruble 127.55.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

| | 16 września | 23 września. |
|-------------------------------|-------------|--------------|
| Renta papierowa | 100.05 | 100.05 |
| Austriacka renta koronowa | 100.45 | 100.45 |
| Renta srebrna | 99.30 | 99.95 |
| Renta złota | 117.95 | 117.95 |
| 4-proc. weg. renta złota | 117.45 | 117.95 |
| Weg. renta koronowa | 95.40 | 95.10 |
| Anglobank | 150.50 | 150.90 |
| Zakład kredyt. | 372.75 | 371.10 |
| Weg. Bank kred. | 383.25 | 379.50 |
| Bank wiazek | 273.— | 271.— |
| Austr. weg. Bank | 907.— | 907.— |
| Unibanki | 306.50 | 305.— |
| Austr. zakład kred. ziemk. | 468.— | 457.— |
| Länderbanki | 238.— | 237.75 |
| Alpiny | 285.50 | 282.50 |
| Nordbank | 322.50 | 318.— |
| Austr. kolei północno-zachod. | 243.— | 241.50 |
| Kolei doliny Łaby | 235.50 | 234.— |
| Kolei państw. | 94.7.— | 94.75 |
| Kolei połud. | 73.25 | 72.— |
| Tramwaj wiedeński | 451.— | 435.— |
| Marki papierowe | 58.92 1/2 | 58.97 1/2 |

Z rynków towarowych.

Lwów dnia 27 września. (Przedruk z urzędowej „Gazety Lwowskiej“): Paszenica gotowa 8.20 do 8.40, paszenica gotowa nowa 7.75 do 8.00, żyto gotowe 6.30 do 6.50, żyto gotowe na terminy 6.— do 6.20, owies na terminy 5.— do 5.50, jęczmień pastewny 5.25 do 5.75, jęczmień nowy 6.— do 6.50, groch do gotowania 6.50 do 10.—, wyka 4.30 do 4.80, nasienie liniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 4.30 do 4.50, brezka 7.25 do 7.50, koniszcza czerwona galicyjska 40.— do 48.—, biała 30.— do 40.—, tymotka — do —, szwedzka — do —, kukurudza stara 5.40 do 5.50, nowa — do —, chmiel słaby — do —, jowis za 65 kilo — do —, rzepak 10.50 do 10.75, groch pastewny 5.75 do 6.50, do gotowania 6.25 do 10.—, Spirytus paszow. Tarnopol gotowy 16.50 do 17.— us terminy 16.— do 16.50, warzany — do —.

Wiedeń dnia 27 września. Notowane wczoraj paszenc na wiosnę 8.88 do 8.89, paszenic na maj-czerwiec 9.— do 9.—, na jesień 8.47 do 8.43, żyto na wiosnę 7.2 do 7.33, na maj-czerwiec 6.— do 6.—, na jesień 6.95 do 6.96, kukurudza na wrzesień 0.— do 0.—, na październik 5.62 do 5.63, na maj-czerwiec 1900 r. 5.37 do 5.38, owies na wiosnę 5.68 do 5.69, owies na jesień 5.25 do 5.26, rzepak na sierpień-wrzesień 12.60 do 12.70, na wrzesień-październik 00.00 do 00.00, na stycznia-luty 1900 r. 00.00 do 00.00, olej rzepakowy na wrzesień-guździę 32.— do 33.—.

Tendencya: spokojna. Pogoda: piękna. Budapeszt dnia 27 września. Notowane wczoraj paszenc na wrzesień zł. 8.24 do 8.26, na październik 8.29 do 8.30, na kwiecień 1900 roku 8.75 do 8.76, żyto na maj 0.— do 0.—, na październik 6.61 do 6.63, na kwiecień 1900 roku 6.38 do 6.39, owies na październik 4.97 do 4.99, na kwiecień 5.42 do 5.43, kukurudza na wrzesień 5.15 do 5.16, kukurudza na maj 1900 r. 5.08 do 5.09, na październik 0.— do 0.—, rzepak na wrzesień 11.70 do 11.80, na sierpień 1900 roku — do —.

Oferty na paszenie: dostateczna. Chęć kupna słaba. Tendencya spokojna. Pogoda: piękna.

Wiedeń dnia 27 września. Onkier surowy 12.55 do 12.65. Tendencya spokojna. Nafta galicyjska 19.— do 19.75. Spirytus 20.— do 20.20.

Sprawozdanie targowe Ogólnego związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie ul. Kopernika 1. 7. Targ wiedeński d. 25 września. Spęd 3233 sztuk bydła, między tymi 312 galicyjskich. Płacono za galicyjskie woły opasowe prima 33—39 złr (39), za woły seunda 29—32 złr, teroya 26—28 zł. krowy 26—29 złr buhaje 28—32 złr za 100 kilo żywej wagi.

Targ Pragski d. 25 września. Spęd 810 sztuk, między temi galicyjskich 563 sztuk. Płacono za galicyjskie woły z paszy, średnie 27—33, za krowy 24 do 29 złr, za 100 kilo żywej wagi; za buhaje 29 do 34 złr.

Targ w Bernie morawskim dnia 25 września. Spęd 180 sztuk. Płacono za woły z paszy prima po 34 złr, seunda po 28 do 32 złr. Targ średni.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

| | najniższe | najwyższe |
|-----------------------------|-----------|-----------|
| paszenica na wiosnę | 8.48 | 8.68 |
| paszenica na maj-czerwiec | 8.48 | 8.68 |
| paszenica na jesień | 7.99 | 7.80 |
| żyto na wiosnę | 7.19 | 7.30 |
| żyto na maj-czerwiec | — | — |
| żyto na jesień | 6.83 | 6.94 |
| owies na jesień | 5.29 | 5.47 |
| owies na wiosnę | 5.68 | 5.90 |
| owies na maj-czerwiec | — | — |
| kukurudza na maj-czerwiec | 5.36 | 5.44 |
| kukurudza na wrzesień-paźd. | 5.46 | 5.53 |
| kukurudza na r. 1900 | — | — |
| rzepak na sierpień-wrzesień | 12.45 | 12.55 |

Nadesłane.

Dr. BOLESŁAW KOSTECKI fizykalno-dyetytyczna) otwarta jeszcze do końca października b. r.

Wszech nauk lekarskich Dr. BOLESŁAW KOSTECKI ordynuje w Abbazy od 15 września Wilia Tomasz 55.

Telegramy i telefonematy

Wiedeń 27 września. Książę Ferdynand bułgarski był po południu u hr. Gołuchowskiego i zabawił u niego godzinę.

Wiedeń 27 września. Wczoraj popołudniu dany był w Schoenbrunnie na cześć ks. bułgarskiego Ferdynanda obiad dworski, na którym prócz cesarza, księcia bułgarskiego i tegoż orszaku byli: ministrowie hr. Gołuchowski, Kallay i hr. Kriehammer, minister „a latere“ Szechenyi, dyplomatyczny agent bułgarski Sirmaglow, sekretarz agencji bułgarskiej Nikoforow, wielki ochmistrz dworu ks. Liechtenstein i adiutanci przyboczni.

Wiedeń 27 września. Jak donosi „N. Freie Presse“ cesarz nadał księciu Ferdynandowi bułgarskiemu wielką wstęgę orderu św. Szczepana.

